J�?.ִ☺?� LM>�NִB OPPQ Kata “Fansyuzu” di dalam ayat di atas dipahami dengan makna “bangkit dan berdirilah”.2 Adapun secara istilah nusyuz dimaknai dengan beberapa definisi yang pernah dikemukakan ulama fikih klasik sebagai berikut: Ulama Hanafiyah mendefinisikan nusyuz dengan: 1 Ibn al-Manzhur, Lisan al-‘Arab, (Beirut: Dar al-Ihya’ al-Turats al-‘Arabi, t1407 H/ 1987 M), juz. 14, hal. 141. 2 Ibid.

:Artinya 3بيت زوجه بغير الحقخروج الزوجة من 58
Keluarnya isteri dari rumah suaminya tanpa izin atau alasan yang syar’i.

Menurut ulama Syafi’iyah, wanita yang berlaku nusyuz adalah: 5الناشزة هى الخارجة عن طاعة زوجها Artinya:
Isteri yang keluar dari ketaatan terhadap suaminya. Menurut ulama Hanabilah nusyuz adalah: 3 6معصية الزوج فيما فرض االله عليها من طاعته Muhammad Ala’uddin al-Hishkafi, al-Dar al-Mukhtar Syarh Tanwir al-Abshar, (Mesir: Mushtafa al-Babi al-Halabi, 1409 H/ 1989 M), juz. 3, hal. 576. 4 Ahmad ibn Muhammad al-Dardiri, al-Syarh al-Kabir, (Kairo: Dar Ihya al-Kutub al-‘Arabiyah, t.t), juz. 2, hal. 511. 5 Muhyiddin ibn Syaraf al-Nawawi, al-Majmu’ Syarh al-Muhadzdzab, (Beirut: Dar al-Kutub, 1402 H/ 1982 M), juz. 6, hal. 445.

59 Artinya:
Kemaksiatan isteri dalam hal mentaati suami yang sudah ditetapkan oleh
Allah Swt. Dari definisi-definisi di atas dapat ditarik kesimpulan bahwa Nusyuz adalah sikap pembangkangan isteri terhadap suami.

Umumnya, setiap orang yang akan berkeluarga8 pasti mengharapkan akan terciptanya kebahagiaan dan keharmonisan dalam rumah tangga. Namun kanyataanya tidak selalu sejalan dengan harapan semula. Ketegangan dan konflik 6 Abdullah ibn Ahmad Ibn al-Qudamah, al-Mughni, (Kairo: Dar al-Hadits, 1409 H/ 1989 M), juz. 9, hal. 742. 7 Lihat antara lain Fakhruddin Utsman ibn Ali al-Zaila’i, Tabyin al-Haqa’iq Syarh Kanz al-

Daqa’iq, (Kairo: Dar al-Kitab al-Islami, t.t), juz. 3, hal. 52. Lihat juga Ahmad ibn Muhammad al-Dardiri, al-Syarh al-Kabir, (Kairo: Dar Ihya al-Kutub al-‘Arabiyah, t.t), juz. 2, hal. 511. Muhyiddin ibn Syaraf al-Nawawi, al-Majmu’ Syarh al-Muhadzdzab, (Beirut: Dar al-Kutub, 1402 H/ 1982 M), juz. 6, hal. 445. Lihat juga Abdullah ibn Ahmad Ibn al-Qudamah, al-Mughni, (Kairo: Dar al-Hadits, 1409 H/ 1989 M), juz. 9, hal. 742. 8 Konsep “keluarga” biasanya tidak dapat dilepaskan dari empat perspektif berikut: (1) keluarga inti (nuclear family), bahwa institusi keluarga terdiri dari tiga komponen pokok, suami, isteri dan anak-anak. (2) keluarga harmonis. (3) keluarga adalah kelanjutan generasi.

Seorang laki-laki adalah pemimpin dalam keluarganya dan akan dimintai
tanggung jawab dalam keluarganya, seorang perempuan adalah penjaga
dalam rumah tangga suaminya dan akan dimintai tanggung jawab dalam 15 Muhammad ibn Ismail Abu Abdillah al-Bukhari al-Ja’fi, Shahih al-Bukhari, (Beirut: Dar Ibn Katsir, 1407 H/ 1987 M), juz,2, hal. 524. Lihat juga Abu al-Husein Muslim ibn al-Hajjaj ibn Muslim al-Qusyairi al-Nisaburi, Shahih al-Muslim, (Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1408 H/ 1988 M), juz. 2, hal. 737.

64
penjagaannya, dan seorang pembantu adalah penjaga terhadap harta
tuannya dan akan dimintai tanggung jawab dalam kepenjagaannya itu.
Setiap kalian adalah pemimpin dan akan dimintai tenggung jawab dalam
kepemimpinannya. (HR. Muttafaq ‘Alaih).

Beliau berkata:
Bersabda Rasulullah Saw: “Ajarkanlah seorang anak shalat ketika ia 20 Abu Daud Sulaiman ibn al-‘Atsyats, Sunan Abi Daud, (Beirut: Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, hal. 234. 21 Ibid, hal. 235. Lihat juga Muhammad ibn Isa Abu Isa al-Tirmidzi al-Sulami, Sunan al-

Tirmidzi, (Beirut: Dar Ihya’ al-Turats, 1409 H/ 1989 M), juz. 3, hal. 506.

71
berumur tujuh tahun dan pukullah mereka apabila meninggalkan shalat
setelah berumur sepuluh tahun.” (HR. Abu Daud dan al-Tirmidzi).

Al-Maraghi juga mengikuti penafsiran Abduh dengan tambahan bahwa tugas pemimpin adalah membimbing dan mengawasi pelaksanaan apa yang telah dibimbingkannya itu.30 26 Zamakhsyari, al-Kasysyaf ’an Haqaiq al-Tanzil wa’Uyun al-Aqawil fi Wujuh al-Ta’wil, juz. 1, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), hal. 523. 27 Fakhruddin al-Razi, Mafatih al-Ghaib, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 10, hal. 91. 28 Ibn Katsir, Tafsir al-Qur’an al-Karim al-Azhim, (Beirut: Dar ’Alam al-Kutub, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, hal. 601. 29 Al-Alusi, Ruh al-M’ani fi Tafsir al-Qur’an al-’Azhim wa al-Sab’i al-Matsani, (Beirut: Dar al-Fikr,1987), juz.3, hal. 23. 30 Al-Maraghi, Tafsir al-Maraghi, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), juz. 5, hal. 27.

76 Sekalipun dengan ungkapan yang berbeda-beda, dapat disimpulkan bahwa para mufassir di atas sepakat mengartikan kata qawwam sebagai pemimpin. Dalam konteks kalimat itu berarti itu berarti suami adalah pemimpin atas isterinya.

Laki-laki pulalah yang memiliki hak-hak menjatuhkan thalak dan menikahkan menurut Syafi’iyyah dan menjadi saksi dalam persoalan-persoalan besar serta mendapatkan tambahan bagian dan sisa warisan dan kelebihan-kelebihan lainnya. Berbeda dengan al-Zamakhsyari, al-Alusi tidak memasukkan 33 Fakhruddin al-Razi, Mafatih al-Ghaib, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 10, hal. hal. 92 34 Ibn Katsir, Tafsir al-Qur’an al-Karim al-Azhim, (Beirut: Dar ’Alam al-Kutub, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, hal. 601.

78 hal-hal yang bersifat fisik sebagai kelebihan laki-laki atas perempuan sebagaimana al-Zamakhsyari memasukkan jenggot dan sorban. Menurut Muhammad Abduh, kelebihan laki-laki atas perempuan terbagi dua. Pertama fithri dan yang kedua kasbi.